
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Kakavos 

 
 
 

 Laiškas 
 
 
 
 

 
2003 kovas, numeris 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

Kakavos laiškas yra AgroLink fondo leidinys. Šį laišką sukūrė dirbantieji, profsąjungos 
ir įmonių tarybos iš saldumynų sektoriaus. AgroLink fondas praveda projektus, 
stiprinančius Rytų Europos profsąjungas šiame sektoriuje. Profsąjungos tokiose šalyse 
kaip Vengrija, Lietuva, Lenkija, Slovakija ir Čekija privalės labai skubiai integruotis į 
Europos Sąjungą. Kakavos laiškas bus išplatintas taip pat ir Austrijoje, Vokietijoje bei 
Nyderlanduose. 
 
Kokia padėtis kakavos sektoriuje 2002 metais? Kokios kryptys atpažįstamos kakavos 
gamyboje ir perdirbime ir kokie pokyčiai vyksta šokolado pramonėje? Apie tai šiame kakavos 
laiške. Ypatingas dėmesys skiriamas Rytų Europos saldumynų pramonės įmonių strategijai. Ir 
pagaliau: kokį vaidmenį dirbančiajam vaidina Europos įmonių tarybos? 
 
Du AgroLink fondo projektai kakavos sektoriuje vykdomi vadinamosios MATRA programos 
rėmuose, per kurią Nyderlandų Užsienio reikalų ministerija remia socialines organizacijas, 
kurios šiandienos pereinamojoje fazėje vaidina tam tikrą vaidmenį.AgroLink praveda 
projektus, bendradarbiaudama su Food World Research & Consultancy.  
Per pirmąjį projektą susitiko trijų Vakarų Europos ir penkių Rytų Europos šalių dirbantieji ir 
profsąjungų atstovai. Jie aptarė  greitą vystymąsi saldumynų pramonėje ir profsąjungų bei 
darbo tarybų politiką. 
Antrajame projekte artimiau buvo nušviesta visa eilė temų. Seminaro Lenkijoje metu dalyviai 
buvo apmokyti derybų technikos ir daugiau sužinojo apie tarifines derybas bei (Europos) 
įmonių tarybas. Kitas susitikimas įvyks Vokietijoje. Ten dirbantieji plačiau paaiškins 
saldumynų pramonės plėtrą ir aptars atskirus žingsnius, vykdant restruktūrizacijos procesą, 
įskaitant taip pat ir socialinių planų parengimą. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
Kainų kilimas ir produkcijos augimas 
 
Kakava nuo Dramblio kaulo pakrantės iki Indonezijos 
 
Kakavos augintojai pernai visame pasaulyje išgyveno pauzę. Kakavos kaina labai smarkiai 
išaugo: 2002 rudenį pasaulio rinkos kaina išaugo du kartus, lyginant su 2001 metais. 
Dramblio kaulo pakrantėje ir Ganoje už kakavą papildomai prie kainos buvo išmokėta 
kokybės premija, kuri padvigubėjo. Kyla klausimas, kaip ilgai tai tęsis. Dėl aukštos kainos 
vyriausybė priversta imtis stimuliuojančių priemonių, kurios turėtų paveikti tolesnį 
produkcijos augimą. O produkcijos didinimas neišvengiamai vėl ves prie kainų mažinimo. 
 
Blogi derliaus rezultatai 
 
Ištisus metus kakavos atsargos buvo didelės ir dėl to kaina išliko žema. Pelnas gamyboje ir 
perdirbime vis mažėjo, ir sumalama buvo vis mažiau. Tačiau per praeitą sezoną dėl blogų 
derliaus rezultatų ir plantacijų apleidimo buvo gaminama palyginus mažai kakavos. Kadangi 
šiems metams planuojama taip pat nepakankama gamyba, pakilo kakavos kaina. Londono 
prekybos bendrovė Armanjaro šį efektą sustiprino, tuo tarpu per trumpą laiką buvo nupirkta 
penki procentai nuo siūlomos produkcijos. 
 
Rekordinė kaina 
 
Kakavos kaina pasiekė rekordinį dydį nuo gerų 2.450 eurų už toną – didžiausia kaina per 
septyniolika metų, - po to, kai Dramblio kaulo pakrantėje, didžiausioje kakavą gaminančioje 
šalyje, prasidėjo pilietinis karas/ Ši kaina per tą laiką vėl nukrito, kadangi atrodo, kad kovos 
veiksmai neturėjo labai didelės įtakos kakavos pristatymui. Be to, kakavos gaminama 
pusantro karto daugiau negu per praėjusį sezoną. 
 
Dramblio kaulo pakrantės kakavos augintojai jau per parėjusį sezoną pajuto kainų augimo 
poveikį. Mažiausia kaina, kuri nustatoma Dramblio kaulo pakrantėje kiekvieno sezono 
pradžioje, padidinama jau po trumpo laiko.Po kelerius metus buvusių žemų kainų pagaliau 
kakavos augintojai vėl turi normalias pajamas. Didelis plantacijose dirbančiųjų skaičius, o taip 
pat smulkūs kakavos augintojai – dažniausiai imigrantai iš Burkina Faso – netenka savo 
pajamų. Per dėl rasistinių nesutarimų kilusį pilietinį karą jie buvo priversti bėgti atgal į savo 
šalį. Taip pat ir kitų valstiečių padėtis kakavos auginime nėra tvirta, todėl teisingai kyla 
klausimas, kaip ilgai bus pelnomasi iš kainų kilimo. 
Ganoje visą sezoną galioja pastovi kaina. Prasidedant praėjusiam sezonui, ši kaina buvo 
aukštesnė negu Dramblio kaulo pakrantėje. Tačiau jau po trumpo laiko padėtis pasikeitė. 
Manoma, kad 2002 metų pradžioje per sieną nelegaliai buvo pervežta virš 40.000 tonų 
kakavos. Ganos vyriausybė bandė taisyti padėtį savo šalyje per investicijas ir kovodama su 
augalų ligomis. Be to, Ganos valstiečiai šio sezono metu gavo gerokai daugiau už kakavą. 
 
Brazilijoje labai daug dirbama, kad kakavos augalai išlikti sveiki. Devintajame dešimtmetyje 
kakavos gamyba dėl ligų sumažėjo beveik per pusę ir nuo tol buvo skubiai pradėti tirti klonai. 
Šiuo metu dirbama prie pirmųjų augalų. Valstiečiai atnaujina savo kakavos plantacijas labai 
pamažu, kadangi tai užtruks nuo trejų iki ketverių metų, kol kakavmedžiai pradės duoti 
vaisius, o jie nenori likti be derliaus. Brazilijos vyriausybė teikia subvencijas, siekdama 
pagreitinti procesą ir remiantis aukštesnėmis kakavos kainomis atrodo, kad tai yra teisingas 



 4

momentas. Tikriausiai Brazilijos produkcija šiais metais pasieks savo žemiausią tašką ir 
pamažu pradės didėti. Brazilijai tai yra labai reikšminga: per pastaruosius metus šalis 
importuoja vis didesnius kiekius kakavos, 2000 ne mažiau negu 90.000 tonų. Šokolado 
gamyba toliau didėja, tiek vidaus rinkai, tiek eksportui, iš esmės Pietų Amerikos šalyse. 
Tokios šalys kaip Ekvadoras ir Venesuela ravi piktžoles savo ištuštėjusiose kakavos 
plantacijose, siekdamos padidinti savo kakavos derlių. 
 
Kakavmedžiai kertami 
 
Azijos kakavos auginimo sritis plečiasi. Kadangi kakavos kainos iš esmės yra žemos, 
Vietnamas per pastarąjį dešimtmetį tapęs antru pagal dydį kavos gamintoju pasaulyje, kerta 
kakavmedžius ir sodina kaučiukmedžius. Devintajame dešimtmetyje Malaizija buvo 
didžiausia kontinento kakavos gamintoja ir dabar turi gausiausią malimo pramonę Azijoje. 
Kai kainos nukrito, čia buvo iškirsta daug kakavmedžių. Šiuo metu vėl pasodinti nauji 
augalai. Indonezijoje gamyba vis didėja, o pernai šalis pralenkė netgi Ganą ir tapo antru pagal 
dydį pasaulio gamintoju. Šiais metais padėtis prastesnė: dėl sausros Indonezijos derlius 
sumažėjo. 
 
 
 
 
 
 



 5

 
Koncentracija ir specializacija 
 
Sviestas, milteliai ir glazūra 
 
Kakavą perdirbanti pramonė iš kakavos pupelių gamina pusfabrikačius. Šiame sektoriuje 
pelnas per pastaruosius metus buvo mažas. Perdirbimo pramonė vis labiau susidurdavo su 
perprodukcija. 
 
Keleri vienas paskui kitą sekantys metai buvo pažymėti stipriai didėjančia malta produkcija. 
Per 2000/2001 metų sezoną pirmą kartą buvo perdirbta virš 3 milijonų tonų pupelių. Malimo 
apimtys buvo žymiai praplėstos, tai pasakytina ir apie gamybos šalis, visų pirma apie 
Dramblio kaulo krantą. Visa tai labai paveikė įmonių pelną. Visų pirma spaudimo įmones, 
kuriose iš kakavos masės gaminamas kakavos sviestas ir kakavos milteliai, pelnas. Buvo vis 
sunkiau šiuos pusfabrikačius parduoti geru santykiu, lyginant vieną su kitu. Nors buvo 
sukaupta gana nemažai sviesto, buvo pagaminta dar tikri sviesto kalnai  apie 100.000 tonų ir 
sviesto kaina liko žema. Kakavos miltelių kaina taip pat išliko žema, o už patirtus nuostolius 
nebuvo atlyginta. 
 
Perprodukcija spaudyklose 
 
Spaudyklose vis didėjo perprodukcija: nors pajėgumai buvo numatyti, tačiau jų nebuvo 
laikomasi. 2001 metų pabaigoje maždaug trisdešimt procentų  pasaulyje naudojamos 
išspaustos produkcijos (maždaug 2.223.000 tonų) gulėjo nenaudojamos fabrikuose. Pusė jos 
yra Europoje ir Azijoje. Rytų Europos spaudyklose taip pat buvo didelė perprodukcija: 
remiantis vertinimais, manoma, kad naudojami 129.000 tonų produkcija buvo panaudota tik 
32 procentus. 
Todėl daugelis verslininkų nusprendė mažinti gamybos apimtis. Daugelis mažų - dažniausiai 
Azijos įmonių laikinai nutraukė kakavos perdirbimą ir atleido dirbančiuosius. Didesni 
koncernai sustabdė darbą tam tikruose filialuose arba gamino mažiau. Daugeliu atvejų 
gamybos linija buvo nutraukta, o darbuotojai laikinai arba visiškai atleisti. 
 
Pora pavyzdžių: 

- ADM, didžiausia pasaulio kakavos perdirbėja, sumažino maltos ir spaustos 
produkcijos apimtis daugelyje filialų. Dramblio kaulo krante įmonė labai 
stipriai apribojo maltą produkciją 2002  metais  - esant bendrai gamybos 
apimčiai apie 80.000 tonų. Savanos perdirbimo įmonė Jungtinėse Amerikos 
Valstijose 2002 metų balandį buvo visiškai sustabdyta - čia buvo perdirbama 
40.000 tonų pupelių. Nuo 2002 metų liepos mėnesio nebeveikia Kosciano 
(Lenkija) malimo fabrikas. 

- Indonezijoje veikia tik šeši iš keturiolikos malimo fabrikų ir tų pačių 
gamybiniai pajėgumai išnaudojami tik 65 procentus. 

- Trys iš dešimties Malaizijos malimo įmonių buvo sustabdytos. 
- Brazilijoje malta produkcija sumažėjo dvidešimt procentų. 
- Šokolado pramonė vis labiau riboja perdirbimo veiklą. 

 
Barry Callebaut šioje srityje nuėjo dar toliau  ir visiškai nutraukė pusfabrikačių gamybą 
tretiesiems. Koncernas uždarė savo atstovybę Busume (Nyderlandai) ir ateityje perdirbs tik 
kakavą, reikalingą šokolado glazūrai gaminti - pramoninis skystas šokoladas. ADM neseniai 
iš dalies taip pat pasitraukė iš šios pramonės šakos. Barry Callebaut yra vedančioji įmonė ir 



 6

pasaulio rinkoje atstovauja beveik keturiasdešimt procentų šokolado glazūros gamybos ir šią 
padėtį įmonė norėtų išlaikyti. Taip pat vartotojų rinkoje ši įmonė plečia savo pozicijas 
šokolado pramonėje: Barry Callebaut perėmė Vakarų Europos vokiškojo šokolado koncerno 
Stollwerck dalį  (žiūrėk "Šokolado sektorius") 
Šokolado glazūros rinka išsiplėtė, kadangi vis daugiau šokolado gamintojų  perka gatavai 
paruoštą šokolado glazūrą. Mažesnės įmonės tai darė ir anksčiau, kadangi investicijos į 
malimo ir spaudimo pramonę buvo per brangios. Tačiau dabar tame tarpe ir didesnės įmonės 
vis mažiau pačios gamina šokolado glazūros. Pavyzdžiui Nestle 2002 savo šokolado glazūros 
fabriką Peters Chocolate JAV pardavė Cargill, kuris tuo pačiu perėmė taip pat ir Peters 
fabriko kaip vedančiojo šokolado glazūros JAV rinkoje padėtį. 
 
Pusfabrikačių, kuriuos šokolado koncernai laikė savo rankose, gamyba buvo sukoncentruota. 
Kraft prieš keletą metų Austrijoje suvienijo kakavos spaudimą. Nestle sumažino filialų, 
kuriuose perdirbama pati kakava skaičių. Šie reiškiniai labai puikiai matomi Rytų Europoje. 
Koncernas sukoncentravo perdirbimą Čekijoje. Šis sektorius ten yra susijęs su stipriu augimu, 
tuo tarpu kai perdirbimas Lenkijoje ir Vengrijoje gerokai sumažėjo. Manoma, kad ši kryptis 
gilės taip pat ir toliau: šokolado įmonės sukoncentravo savo perdirbimo veiklą Rytų Europoje 
ir vis daugiau perka pusfabrikačių. 
 
-     
 

Kakavos
perdirbimas

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

Vengri
a

Lenki
ja

Čekija Slovakija Lietuva

1997/98
1998/99
1999/00
2000/01
2001/02

 
 
 
 
 



 7

Gamybos perkėlimai ir perėmimai 
 
Šokoladai traukia Rytų link 
 
Vokietijos Stollwerk nebeegzistuoja daugiau kaip savarankiškas koncernas. 2001 metais šis 
šokolado gamintojas buvo padalintas ir parduotas. Kraft Foods nupirko Rytų Europos filialus 
Lenkijoje ir Rusijoje. Triasz-Perry Ltd. perėmė  - kartu su Austrijos Raiffeisen Private Equity 
Management (žiūrėk į schemą) - Vengrijos atstovybę. Vakarų Europos filialai perėjo Barry 
Callebaut. Pagrindiniam akcininkui Klausui Jakobsui, buvusiam Jacobs Suchard savininkui tai 
reiškė grįžimą į šokolado rinką. 
Dėl vietinio politinio spaudimo pernai Amerikos Hershey mieste buvo daromos kliūtys 
šokolado gamintojo Hershey pardavimui. Iš 22.000 šio įmonės vardu pavadinto miestelio 
gyventojų šokolado fabrikuose dirba 6.200. Hershey, kurio šokolado apyvarta sudaro 4,8 
milijardus dolerių, o tai sudaro rinkoje 43%, yra neginčytinas rinkos vedantysis JAV. 
Koncernas ilgą laiką buvo parduodamas. Pernai jau atrodė, kad Nestle-Cadbury junginys jį 
nupirks, tačiau didžiausias pasaulio kramtomos gumos gamintojas Wrigley pasiūlė daugiau.. 
Wrigley  buvo pasirengęs mokėti  Hershey apie 12 milijardų dolerių. Tačiau primygtinai 
pareikalavus Hershey bendruomenei ir protestuojant gyventojams, Hershey fondo valdyba 
nutraukė aukcioną. Atrodo, kad pardavimui laikinai buvo užkirstas kelias. 
 
Kova dėl Hershey perėmimo yra aštrios konkurencijos dėl dalyvavimo rinkoje šokolado 
sektoriuje pavyzdys. Šokolado vartojimas pamažu auga: visame pasaulyje iki 2005 metų 
planuojamas augimas iki 2 procentų per metus. Perėmimai didelėms įmonėms yra 
paprasčiausias būdas išsikovoti savo dalį rinkoje ir sustiprinti pozicijas. 
Naujos rinkos šiame procese vaidina vis svarbesnį vaidmenį. Tačiau didžiausios rinkos vis dar 
yra Vakarų ir Šiaurės Amerikoje. Didžiausias bendras augimas stebimas Azijoje, Pietų 
Amerikoje, o taip pat Rytų ir Vidurio Europoje. Per pastaruosius metus čia įvyko daugiausia 
didelių įmonių perėmimų, kurios dabar stipriai racionalizuoja savo gamybą. 
 
Numatomas šokolado pardavimas (svoris ir piniginė vertė) pagal teritorijas -  2001 - 2005 
Šiaurės Amerika 1.761 1.840 14.041 15.168 
Pietų Amerika 677 726 6.870 7.830 
Rytų ir Vidurio 
Europa 

484 540 3.547 3.992 

Tolimieji Rytai 364 390 4.726 5.035 
Afrika ir Art.Rytai 202 273 1.162 1.434 
Australija ir Azija 122 131 1.062 1.165 
Viso 5.595 5.944 48.288 52.322 
Šaltinis: Leatherhead Food RA/Seymoore-Cooke, 2002 
 
 
 
Rytų Europos šokolado rinka 
 
Rytų Europos rinka priklauso prie greit augančių rinkų. Numatomas 3,1 procentas prieaugio 
per metus. Vakarų Europai  tai palanki ir arti esanti realizavimo sritis. Dėl šios priežasties 
Rytų Europos šokolado sektorius yra svarbus ne vien tik dėl to, kad didėja vartojimas, tačiau 
taip pat ir dėl Europos šokolado rinkos plėtros. Visų pirma Vokietijoje per tą laiką kalbama 
apie didelę perprodukciją. Įmonės bankrutuoja arba tiesiog perimamos. Be Nestle, Kraft, 



 8

Mars, Cadbury ir Ferrero dar daugelis kitų vidutinio dydžio Vokietijos koncernų kreipia savo 
žvilgsnius į Rytų Europos rinką. Ten jie iš dalies taip pat gali toliau didinti savo perėmimą. 
Tačiau ne vien tik perėmimai sąlygoja gilius pokyčius šokolado sektoriuje. Europos Sąjunga 
plečiasi, o įmonės privalo vis labiau mąstyti Europos standartais - taip pat ir realizuodami 
savo produkciją. Tai turės pasekmių būtent tose šalyse, kuriose gamybos kaštai gerokai 
žemesni ir kurios ribojasi su šiandienine Europos Sąjunga. Pavyzdys iš keksų gamybos 
pramonės  tai galėtų paaiškinti. Bahlsen neseniai nusprendė pravesti gamybos perskirstymą: 
dalis gamybos iš Vokietijos Oldenburgo  buvo perkelta į Variel Lenkijoje. Barsinghausene 
dirba 230 asmenų. Šokolado sektoriuje stebimi taip pat panašūs pokyčiai. Cadbury gamintojas 
pastatė naują fabriką  pasienyje su Vokietija ir kitais metais perkelia gamybą iš Varšuvos į šitą 
naują filialą. 
Jeigu didieji gamintojai perkelia savo gamybą  arba perima kitas įmones, gamyba turi būti 
racionalizuojama ir modernizuojama. Dėl to gi yra svarbu apžvelgti, kaip visi šie pokyčiai 
paveiks dirbančiuosius. 
 
Perėmimai 2002 metais 
Svarbiausios plėtros ir didžiausių perėmimų apžvalga per pastaruosius metus: 
 

o  Kraft perėmė Stollwerk fabrikus Rusijoje (Pokrov) ir Lenkijoje (Jankowice). 
Įmonės aktyviai veikė Lietuvoje, Slovakijoje ir Vengrijoje. 

o Nestle atidarė šokolado fabriką Rusijoje (Samara) ir siekia 24 procentų dalyvavimo 
šokolado rinkoje. Rusijos konkurentai tuo metu taip pat nesnaudžia. Red October, Rot 
Front ir Gosinkor-Holding  apsijungė ir savo rankose dabar turi 25 procentus visos 
saldumynų rinkos. 

o Hamester (Hosta-grupės dalis) iš Vokietijos padidino savo dalį Vavelio (Lenkija) 
šokolado ir saldumynų fabrike beveik iki 50 procentų. 

o Vokietijos Kriuger grupė  perėmė šokolado plyelių gamybos fabriką Wissolyje iš 
Tengelmann. Be to koncernas praplėtė Kriuger fabriką šokolado skyriumi Rusijos 
mieste Yegoriewske. 

o Vokietijos Ritter dirba Rusijoje su Odintsovo Confectionery Factory. 2003 metų 
rudenį Maskvos fabrikas pradeda gaminti Ritter būdingas kvadratines šokolado 
plyteles, skirtas Rusijos ir kaimyninių šalių rinkoms. 

o Strock  iš Vokietijos (apyvarta 2001: 1,2 milijardai eurų) jau kurį laiką parduodą 
šokoladą Vengrijoje ir Čekijoje. Koncernas ieško tradicinės lenkiškos įmonės, kurią 
jis galėtų perimti. 

 
 
<3 Kästchen> 
 
Györi Keksy 
Vengrijos Saldumynų pramonė Györi Keksz perėmė keltą įmonių vieną po kitos, kas sukėlė 
tarp dirbančiųjų didelį netikrumą. Pirmieji perėmimai buvo šokolado fabrike Szekesfehhervar, 
Vokietijos firmos Stollwerck nuosavybė. 1999 pabaigoje šis fabrikas perėmė Anglijos – 
Vengrijos Joint Venture United Bizcuits Györi Keksz. Tačiau 2000 Danone Györi Keksz 
buvo nupirktas iš United Biscuits. 
Paskui Danone pranešė profsąjungai ir įmonės tarybai 2001 kovo mėnesį, kad filialas Györe 
bus uždarytas. Įmonė buvo labai pasenusi ir be to buvo gyvenamajame regione. Danone 
norėjo pramoninio restruktūrizavimo rėmuose pasiruošti stojimui į Europos Sąjungą, kuris 
įvyks 2004 metų pabaigoje ir Szekesfehervar fabrikas bus atnaujintas. Šis fabrikas buvo 
palyginti modernus ir buvo pastatytas pramonės srityje. 



 9

Profsąjungos, įmonės taryba ir Györ bendruomenė reagavo į šį pranešimą. Po pusės metų, 
pasibaigus deryboms su profsąjungomis, įmonės taryba ir tarptautiniu profsąjungų judėjimu 
Danone pakeitė savo sprendimą. Fabrikas Györe išliko, nors gamybiniai pajėgumai ir 
sumažėjo. Tarptautinis susitarimas tarp Danone ir IUL buvo pasirašytas 2001 metais 
Ženevoje. 
Sumažinus gamybos pajėgumus Györe darbo neteko 330 darbuotojų. Danone vadovybė, 
vietinės profsąjungos ir įmonės taryba suderino socialinį planą, atleidžiant iš darbo ir mašinų 
perkėlimą į Szekesfehervar. Šitaip baigėsi netikrumo periodas. 
 
Kraft Foods Rytų Europoje 
2001 rugpjūčio 1 dieną Kraft Foods pranešė, kad jis ketina perimti Stollwerck fabrikus 
Rusijoje, Lenkijoje, Vengrijoje (Budapeštas). Dirbantieji bijojo dėl savo ateities 
įmonėse. Profsąjungos bandė gauti informaciją iš Kraft ir Stollwerck įmonių vadovybių, 
tačiau jos gauti nepavyko. Vėliau tapo aišku, kad Kraft negavo iš Vengrijos 
Konkurencijos institucijų leidimo dėl Stollwerck fabrikų perėmimo Budapešte. Tačiau 
čia pasirodė naujas interesantas: Austrijos Reiffeisen Private Equity Management 
(RPEM). Dirbantiesiems tai vėl reiškė, kad prasideda netikrumas. 
Pagaliau atsirado Triasz-Perry, kuris pajuto grobį: įmonė 2002 metų rugpjūtį – dalyvaujant 
RPEM –99,98% iš Stollwerck Budapest. Dirbantiesiems generalinis direktorius Witold 
Szymanski iš RPEM užtikrino, kad įmonė ir gamyba plėtosis toliau. Jie tikisi, kad po visų 
atleidimo grėsmių pastaraisiais metais vėl bus normalus. 
 
Mars Lenkijoje 
Marso fabrikas Sochaczew netoli nuo Varšuvos yra geras Rytų Europos įmonės pavyzdys, 
kuriai vadovauja Vakarų multinacionalinė įmonė.Fabrikas nuo 1994 yra Marso nuosavybė. 
Įmonė savo gamybos linijas perkėlė iš Veghel į Lenkiją ir apmokė Lenkijos gamybines jėgas. 
Lenkijos dirbantieji visų pirma atvyko į Nyderlandus, kad pasisemtų patirties Veghelyje, o 
nuo šiuo metų  Lenkijoje dirba daug Nyderlandų gyventojų. 
Tačiau personalo kaita Lenkijos fabrike buvo palyginti didelė, nežiūrint gana gerų atlyginimų, 
kuriuos mokėjo Mars. Mokymai įmonės sveikatos apsaugos srityje buvo nelabai sėkmingi, 
todėl, kad nebuvo nuoseklumo. Mars padėtį bandė taisyti, siekdamas stiprinti dirbančiųjų 
atsakomybės jausmą. Kita problema buvo per mažas interesas geroms darbo sąlygoms. Buvo 
sunku priprasti dirbti su gera įranga, tačiau dirbantieji nesirūpino nei darbo vietos kokybe, nei 
laikysena darbo metu. Jiems atrodė, kad darbo metu dėvėti kepures arba kitas darbo saugos ir 
higienos priemones yra sunku ir visiškai nereikalinga. Todėl iš pradžių šių priemonių 
nešiojimas buvo privalomas. Reikėjo daug laiko, kol dirbantiesiems buvo išaiškinta darbo 
sąlygos. 
Šiuo atveju Mars fabrikas nupirko įmonę, tačiau dažniausiai įmonės pačios stato savo 
filialus.Tada geriau sekasi kontroliuoti darbo sąlygas ir darbo aplinkybes. Mars sąmoningai 
siekė susieti dirbančiuosius su įmonėmis tiek Rytų tiek Vakarų Europoje. To pasekmė – 
darbuotojai nematė reikalo prisijungti prie profsąjungos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
Kraft Foods Europos – darbo taryba 
 
BENETE LOEVAAS 
 
Kraft Foods turi daug filialų Europoje, o taip pat gana tinkamą vienos įmonės su Euro-
įmonės taryba pavyzdį. Philip Morris – kuriai Kraft priklausė iki kol 2001 tapo 
savarankiškas – 1985 perėmė daug įmonių. Be kita ko kraft ir General Foods (JAV), 
Jacobs Suchard (Vokietija, Austrija, Prancūzija), Figaro (Slovakija),Csemege 
(Vengrija), Freia Marabou (Norvegija),Terrys (Didžioji Britanija) ir Kaunas (Lietuva). 
Kiek atrodo vienos iš tokių įmonių  darbo taryba, ką veikia ir kokie Europos darbo 
tarybos pranašumai? 
 
1996 buvo priimta Europos darbo tarybų direktyva (EBR). Europos Maistininkų profsąjunga 
EFFAT nedelsiant pradėjo derybas su Kraft įmonės vadovybe dėl tokios Europos darbo 
tarybos sudarymo. Svarbi tema diskusijoms derybų metu buvo klausimas – kokios šalys turėtų 
dalyvauti. Įmonės vadovybė norėjo, kad dalyvautų tik valstybių Europos Sąjungos narių 
atstovai ir kad būtų apsiribota tik Europos bendrijos šalimis. 2002 metais įmonės vadovybė 
dar kartą apie tai kalbėjosi su Europos darbo taryba. Šįkart įmonės vadovybė Rytų Europos 
šalims likus metams iki jų stojimo į Europos Sąjungą pasiūlė stebėtojų statusą. Posėdis  
Budapešte (2001) buvo startas bendradarbiauti Lietuvos, Vengrijos, Bulgarijos ir Slovakijos 
dirbantiesiems su dirbančiais Vakarų Europos Kraft įmonėse. Šiuo metu mūsų Europos darbo 
taryboje yra atstovaujamos vienuolika šalių. Taryba susideda iš devyniolikos delegatų: nuo 
vieno iki trijų asmenų iš vienos šalies, priklausomai nuo dirbančiųjų skaičiaus. Visi delegatai 
priklauso nacionalinėms profsąjungoms. Be to mūsų susitikimuose dalyvauja vienas 
stebėtojas nuo EFFAT. Metinis posėdis trunka dvi su puse dienos. Vieną dieną vyksta 
konferencija kartu su Krafto vadovybe. Mes aptariame tokias temas kaip pavyzdžiui naujų 
produktų  ir komercinės veiklos tyrimas ir plėtra. Taip pat aptariame gamybos ir pardavimo 
strategiją bei aptariame ekonominius rezultatus. Kitos svarbios Europos darbo tarybų temos 
yra maisto produktų saugumas, darbo ir sveikatos sauga gamybos procese, vaikų darbo 
išvengimas, o taip pat tam tikrų verčių kūrimas. 
 
Select Committee (SC) (Specialusis komitetas) 
 
Penki Europos darbo tarybos atstovai kartu su EFFAT stebėtoju sudaro Select Committee 
(SC; Specialusis komitetas). Šis komitetas kartu su  įmonės vadovybe posėdžiauja mažiausiai 
du kartus per metus. Personalo skyriaus direktorius Europos fabrikams yra mūsų svarbiausias 
pokalbio partneris visoje Kraft įmonės vadovybėje, o SC rūpinasi šiais kontaktais. SC taip pat 
rūpinasi gilinimusi į Europos darbo tarybos temas ir dėl to, kad Europos darbo tarybose vyktų 
nenutrūkstamas darbas. Pavyzdys: viena iš Europos darbo tarybos temų 2002 metų rugsėjo 
mėnesį buvo „Vaikų darbas kakavos ir kavos sektoriuje“. SC po vieno iš tokių posėdžių toliau 
dirba prie šios temos. Buvo gauta nuomonė ir International Cocoa Initiative apie aktualią 
padėtį ir aptarta nauja veikla. Dar vienas pavyzdys: SC daugelyje posėdžių aptarė Kraft 
politiką dėl elgimosi su asmenine informacija ir derėjosi su įmonės vadovybe dėl šių 
susitarimų. Rezultate – pirmoji Europos rėminė sutartis dėl asmeninių duomenų apsaugos. SC 
yra priskiriamas svarbus vaidmuo. 
 
SC mes taip pat gauname informaciją apie įmonės ekonominę padėtį. Remiantis ta 
informacija, pavyzdžiui, galime kalbėti apie gamybos perkėlimą, informacines sistemas arba 
vadybos struktūras. Deja, įmonės vadovybė ir SC dar nepriėjo vieningos nuomonės, kokios 



 11

rūšies informaciją būtina pateikti EC ir Europos darbo tarybai. Norint įgyti pasitikėjimą 
reikalingas tam tikras laikas: iš pradžių įmonės vadovybė laikėsi nuošaliai. Pamažu, tačiau 
užtikrintai mes gaudavome vis daugiau informacijos, o įmonės vadovybės laikysena taip pat 
keitėsi teigiama linkme. Tačiau mūsų įtaka, priimant tam tikrus sprendimus, buvo gana ribota. 
Daugelį informacijos mes gaudavome pavėluotai, kai jau sprendimai būdavo priimti. Be to 
mes vis dar negaudavome visos reikiamos informacijos, pagal kurią mes galėtume susidaryti 
tikrą vaizdą, pavyzdžiui, apie fabrikus Rytų Europoje. 
 
Mums dirbantiesiems bendradarbiavimas Europos darbo taryboje yra labai reikšmingas. Mes 
nebesijaučiame izoliuoti, jaučiamės stipresni bendraudami su didžiausios pasaulyje maisto 
pramonės įmonės vadovybe. Dabar turime galimybę pasikalbėti su  kitais. Mes suderinome 
tarpusavio bendravimo kodeksą, kuris mus įpareigoja pranešti vieni kitiems apie numatomą 
produkcijos perkėlimą. Kartu mums lengviau išvengti socialinio dempingo ir užkirsti kelią, 
kad būtume supriešinti vieni su kitais. Juk tokioje didelėje įmonėje kaip Kraft galioja posakis 
“Vienam mirtis, kitam – duona”. SC palaiko ryšius su visomis šalimis. Mes vieni su kitais 
bendraujame elektroniniu paštu; kartais tai būna labai sunku dėl kalbos problemų. Todėl yra 
labai svarbu, kad kaip galint daugiau dirbančiųjų mokėtų angliškai; šia kalba mes 
bendraujame įmonės viduje. Į profsąjungas yra jungiamasi šalių lygiu. Mūsų teisės galioja tik 
mūsų šalies ribose. Toks multinacionalinis koncernas kaip Kraft veikia tarptautiniu mastu. 
Todėl Europos darbo taryba yra svarbus instrumentas: ji sumažina įtampą tarp įmonės 
vadovybės bei dirbančiųjų. 
 
Europos darbo tarybų teisė: į informacijos gavimą ir konsultavimą 
 
Europos darbo taryba, remiantis1996 metų  Europos direktyva turi teisę gauti informaciją ir 
būti konsultuojama tokiais klausimais: 
- įmonės struktūra 
- finansinė ir ūkinė įmonės padėtis 
- koncerno veikla per pastaruosius metus 
- artimiausi planai  
- apyvartos, pelno ir darbo vietų plėtra 
- svarbios investicijos 
- esminiai organizacinių struktūrų pokyčiai 
- naujų darbo ir gamybos būdų įvedimas 
- darbo ir sveikatos saugos politika 
 
Šių teisių papildymai galėtų būti įtraukti į reglamentą, kurį turėtų suderinti Europos darbo 
taryba ir koncerno vadovybė. Europos darbo taryba nėra derybas vedantis organas: teisės 
susijusios su informavimu ir konsultavimu. Jos galioja koncernams kaip visuma ir tik tomis 
aplinkybėmis, kai atstovybės (filialai) veikia mažiausiai dviejose šalyse. Tai, kad įmonės 
vadovybė privalo teikti bet kokią informaciją aukščiau nurodytais klausimas yra be galo 
svarbu. 
 
 
 
 
 


	Kakavos
	Laiškas
	Kainu kilimas ir produkcijos augimas
	
	
	
	Kakava nuo Dramblio kaulo pakrantes iki Indonezijos



	Blogi derliaus rezultatai
	Ištisus metus kakavos atsargos buvo dideles ir de
	Rekordine kaina
	
	
	
	Kakavmedžiai kertami





	Koncentracija ir specializacija
	
	
	Sviestas, milteliai ir glazura
	Šokoladai traukia Rytu link
	Numatomas šokolado pardavimas \(svoris ir pinigi







	Kraft Foods Rytu Europoje
	Mars Lenkijoje
	Kraft Foods Europos – darbo taryba
	Select Committee (SC) (Specialusis komitetas)
	Penki Europos darbo tarybos atstovai kartu su EFF


